

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 11 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# LB-111

LL.B. (Ist Year) Examination, 2023

## CRIMINAL MINOR ACT

Paper - 1.9 (c)

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 100

### Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

### Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

**Note :-** Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

**नोट :-** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

### Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

**Note :-** Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

**नोट :-** पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

**BRI-799**

( 1 )

**LB-111** P.T.O.

### Section–A (खण्ड–अ)

1. (i) Define Psychotropic Substance.  
मनः प्रभावी पदार्थ को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What is meant by the term Cyber Crime ?  
साइबर क्राइम से क्या अभिप्राय है ?
- (iii) What do you mean by secure electronic record ?  
सुरक्षित इलेक्ट्रॉनिक अभिलेखों से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) What does 'Coca Derivative' means ?  
'कोका के व्युत्पाद' से क्या तात्पर्य है ?
- (v) What is 'Surrender of licence' under Information Technology Act, 2000 ?  
सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 के अन्तर्गत 'अनुज्ञप्ति का समर्पण' क्या है ?
- (vi) Define 'Certifying Authority'.  
'प्रमाणन अधिकारी' को परिभाषित कीजिए।
- (vii) What is a 'Computer System' ?  
'कम्प्यूटर प्रणाली' क्या है ?
- (viii) What do you mean by 'Child' ?  
'बालक' से आपका क्या अभिप्राय है ?
- (ix) What is meant by 'Special Court' under SC/ST Act, 1989 ?  
एस.सी./एस.टी. अधिनियम, 1989 के अन्तर्गत विशेष न्यायालय से क्या अभिप्राय है ?
- (x) Who may be appointed as 'Special Public Prosecutor' under SC/ST Act, 1989 ?  
एस.सी./एस.टी. अधिनियम, 1989 के अन्तर्गत किसे विशेष लोक अभियोजक नियुक्त किया जा सकता है ?

### Section-B (खण्ड-ब)

2. Write short note on 'Illicit Traffic' under the NDPS Act, 1985.

एन.डी.पी.एस. अधिनियम, 1985 के अन्तर्गत 'अवैध व्यापार' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

*Or (अथवा)*

Explain the procedure of seizure or freezing of illegal acquired property under NDPS Act, 1985.

एन.डी.पी.एस. अधिनियम, 1985 के अन्तर्गत अवैध व्यापार से अर्जित सम्पत्ति का अधिग्रहण या उस पर रोक लगाने की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।

3. Explain about the removal of person who is likely to commit offence against a person belonging to SC/ST.

ऐसे व्यक्ति के हटाए जाने के बारे में व्याख्या कीजिए जिसके द्वारा किसी एस.सी./एस.टी. के व्यक्ति के विरुद्ध अपराध करने की सम्भावना है।

*Or (अथवा)*

Describe the right of victims and witness under the SC/ST Act, 1989.

एस.सी./एस.टी. अधिनियम, 1989 के अन्तर्गत पीड़ितों एवं साक्षियों के अधिकारों का वर्णन कीजिए।

4. What do you mean by 'Economic Boycott' ?

'आर्थिक बहिष्कार' से आप क्या समझते हैं ?

*Or (अथवा)*

Explain the composition of 'Cyber Appellate Tribunal'.

'साइबर अपील अधिकरण' की संरचना बताइए।

5. What is 'Reporting of Offences' under POCSO Act, 2012 ? Explain.

पोक्सो अधिनियम, 2012 के अन्तर्गत 'अपराधों की सूचना' से क्या तात्पर्य है ? समझाइए।

*Or (अथवा)*

Discuss the provision for medical examination of a child.

एक बालक की मेडिकल जाँच के प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

6. Write a short note on offences by companies under the Information Technology Act, 2000.

सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 के अन्तर्गत कम्पनियों द्वारा अपराध पर टिप्पणी लिखिए।

**Or (अथवा)**

What provisions have been made regarding punishment for 'cyber terrorism' ? Explain.

'साइबर आतंकवाद' के सम्बन्ध में क्या प्रावधान बनाए गए हैं ? समझाइए।

**Section-C (खण्ड-स)**

7. What is the 'nature of offence' under NDPS Act, 1985 ? What qualifications are required for a judge of a special court and his jurisdiction under NDPS Act ? Discuss.

एन.डी.पी.एस. अधिनियम, 1985 के अधीन अपराध की क्या प्रकृति है ? इस अधिनियम के तहत विशेष न्यायालय के न्यायाधीश की क्या अहर्ता है और उसका क्षेत्राधिकार क्या है ? बताइए।

8. Explain the provisions relating to sexually explicit under the Information Technology Act, 2000.

सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 के अन्तर्गत कामुकता व्यक्त करने से सम्बन्धित प्रावधानों को समझाइए।

9. Discuss the provisions relating to appointment and functions of Controller under Information Technology Act, 2000.

सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 के अन्तर्गत नियन्त्रक की नियुक्ति एवं कार्यों से सम्बन्धित प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

10. Write a detailed note on 'Aggravated Sexual Assault' and 'Sexual Harassment' with their punishment according to POCSO Act, 2012.

पोक्सो अधिनियम, 2012 के अनुसार 'उत्तेजित लैंगिक हमला' एवं 'लैंगिक उत्पीड़न' पर इनके दण्ड सहित एक विस्तृत लेख लिखिए।

11. What is meant by 'Atrocity' under SC/ST Act, 1989 ? Explain in detail about the special circumstances which creates offence under this Act and are liable for punishment.

एस.सी./एस.टी. अधिनियम, 1989 के अन्तर्गत 'अत्याचार' से क्या अभिप्राय है ? उन परिस्थितियों का उल्लेख कीजिए जो इस अधिनियम के अन्तर्गत अपराध गठित करती हैं एवं दण्डनीय हैं।